
1 

 

    

CONSERVATORIO DI SIENA 

“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALT A  FORM AZIONE  ARTIST ICA  E  M USIC ALE   

 

 
 

CONSERVATORIO DI SIENA “RINALDO FRANCI” 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 51 del 28 dicembre 2023 

 

Oggetto: Pesa d’ atto Decreto Presidenziale di storno tra Capitoli di Spesa e Prelevamento dal 

Fondo di Riserva – Aggiornamento stanziamenti definitivi Capitoli di Spesa Previsioni 2023. 

I.E. 

L’anno duemilaventitre, addì 28 del mese di dicembre 2023, alle ore 9.30, convocato mediante 
apposito avviso in forma mista in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in 
presenza presso il Conservatorio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 
ANNA CARLI, Presidente – in presenza  
MATTEO FOSSI, Direttore – in presenza 
VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR – in videoconferenza 
LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori – in videoconferenza 
ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti – in videoconferenza 
 
Assenti: nessuno 
 
Partecipano altresì alla seduta: 
il Revisore dei Conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA – in videoconferenza  
il Direttore Amministrativo ad interim Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI – in videoconferenza
                
 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato.  
  



2 

 

IL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  
 
VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022 che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 
Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 
Siena “Rinaldo Franci”; 

 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 
stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 
 
VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2023, approvato con 
deliberazione del CdA n. 13 del 28 aprile 2023; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 28 del 5 ottobre 2023 che predispone gli assestamenti compensativi 
all’interno delle U.P.B. 1 “Uscite per prestazioni istituzionali”, U.P.B. 2 “Oneri per il personale in attività di 
servizio”, U.P.B. 3 “Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi”; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore Amministrativo f.f. n.157 del 14 novembre 2023 che predispone il 
prelevamento dal Fondo di riserva di € 22.900,00 per integrare i Capitoli di Spesa 99 – 125 – 130 – 140; 
 
VISTO che tali provvedimenti modificano i Capitoli di Spesa come segue, senza modificare la spesa totale 
prevista al momento dell’ approvazione del Bilancio Preventivo 2023: 
 
per minori spese 
 
Riduzione di Euro 2.800,00 al Cap. 99 “Compensi personale AFAM a tempo determinato”; 
Riduzione di Euro 1.800,00 al Cap. 155 “Formazione e aggiornamento del personale” 
Riduzione di Euro 1.813,75 al Cap. 215 “ Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi” ; 
Riduzione di Euro 5.000,00 al Cap. 385 “ Incarichi Professionali; 
Riduzione di Euro 3.000,00 al Cap. 505 “Progetti Interprovinciali tra ISSM” 
Riduzione di Euro 3.000,00 al Cap. 510 “Polo senese di Alta Formazione e perfezionamento musicale; 
Riduzione di Euro 2.000,00 al Cap. 525 “ Masterclass e seminari” 
 
per integrazione 
 

1. Aumento di Euro 4.600,00 al Cap. 140 “IRAP” 

2. Aumento di Euro 1.813,75 al Cap. 200 “Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni”; 

3. Aumento di Euro 5.000,00 al Cap. 240” Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera  e 

altre prestazioni occasionali”; 

4. Aumento di Euro 8.000,00 al Cap. 520 “Produzioni e manifestazioni artistiche” 

5. Cap. 99 Compensi personale AFAM a tempo determinato per € 7.100,00 

6. Cap 125 Ore aggiuntive di insegnamento per € 4.100,00 

7. Cap 130 Contratti di collaborazione (ex art.273 D.L.vo 297/94) per € 8.800,00; 

8. Cap. 140 IRAP per € 2.900,00 

 



3 

 

CONSIDERATO  che tali modifiche producono una variazione negli stanziamenti definiti con il Bilancio di 
Previsione 2023 approvato con Delibera n. 13  del 28 aprile 2023; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità ed in particolare l’art.10 e l’art. 11 comma 2; 
 
Su proposta del Direttore Amministrativo e del Presidente 

A voti unanimi espressi in forma palese e con votazione unanime per l’immediata eseguibilità; 
 
                                                                              DELIBERA 
 

• di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di prendere atto degli assestamenti compensativi e degli storni dal Fondo di riserva citati in 
premessa e degli importi aggiornati dei vari capitoli di Spesa e del Fondo di riserva che non 
alterano il totale della Spesa prevista come da prospetto allegato; 

• di disporne la pubblicazione all’albo online delle voci di Spesa aggiornate; 

• rendere con votazione unanime la presente delibera immediatamente eseguibile 
 
Allegato 1 
 
 

    La Presidente 
Prof.ssa Anna Carli 


